
قابل اعمال است؛ به عبارت بهتر مجموعۀ آرمان ها و ارزش های ملت، هویت ملی را 
شکل می دهد و این هویت، درنهایت منافع ملت را ترسیم می کند. در عمل در عرصۀ 
یکرد به معنای عملیاتی شدن  سیاست خارجی، اجرای منافع ملی بر اساس این رو

یکرد مردم در این حوزه است. خواست و رو
»مــردم پــایــگــی« سیاست خــارجــی و توجه بــه نــظــراتِ جمهور به معنای توجه به 
ی از طریق انتخاب  یاست جمهور خواست های مردمی است. مردم در انتخابات ر
خود، خواهان تحول در سیاست خارجی کشور و تغییر نگرش از غرب گرایی محض 
ی سیاست خارجی مبتنی  به توازن و تعادل در سیاست خارجی شدند. متوازن ساز
بر اصل »نه شرقی، نه غربی« از مهم ترین ایده های سیاست خارجی دولت است 
کید بر روابط با  که از مهم ترین ملزومات آن، حفظ استقلل کشور در عین توجه و تأ
قدرت های شرق و غرب است. نفی غرب گرایی محض در روابط خارجی از ایده های 
یکرد اصیل، مطالبۀ مردم از بدو شکل گیری نهضت  کانونی دولت است. این رو

کنون است. ی انقلب اسلمی تا اسلمی و از ابتدای پیروز
از سوی دیگر و در راستای توجه به خواست و منافع مردم توجه به اولویت اصلی 
زندگی آن ها، یعنی مسائل اقتصادی و معیشتی نیز در سیاست خارجی بازتاب 
کید بر »دیپلماسی اقتصادی« از برنامه ها و اهداف  ویژه می یابد. بر این اساس تأ
سیاست خارجی دولــت دکتر رئیسی است که استفاده از این ظرفیت با هدف 
یم های ظالمانه علیه ملت ایران  ی تحر بهبود معیشت مردم و مقابله و خنثی ساز
در حال پیگیری است. این تمرکز سیاستی با هدف توجه به نیازهای معیشتی مردم 
در عرصۀ سیاست خارجی اتخاذ شده و مستلزم هم سویی و هماهنگی نهادهای 

متولی این حوزه است.
از سوی دیگر تمرکز بر »چندجانبه گرایی اقتصادی« و تقویت »سیاست همسایگی« 
کید بر سیاست  در دستور کار سیاست خارجی دولت مردمیِ عدالت محور است. تأ
همسایگی مبتنی بر تقویت دیپلماسی اقتصادی و افزایش تعاملت با همسایگان 
و استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه در سایۀ تقویت مناسبات در یک سطح و 
تنش زدایی با آن ها در سطح دیگر از برنامه های جدی سیاست خارجی دولت است.
یکا  یم های ظالمانۀ آمر از سوی دیگر در راستای تأمین منافع مردم، مقابله با تحر
به شکل جــدی در سیاست خارجی دولــت منعکس شــده اســت. در ایــن راستا 
مقاومت فعال به معنای اقدام قدرتمند و عزتمند در جهت حمایت از منافع ملت 
کره به عنوان یک ابزار سیاست خارجی در  ایران در دستور کار است و توسل به مذا
جهت استیفای منافع ملت تعقیب می شود و درعین حال قرار نیست معیشت مردم 
به مذاکرات و نتایج آن پیوند زده شود. همچنین توجه به قدرت های نوظهور و ورود به 
پیمان های راهبردی با آن ها و تکمیل فرایند همگرایی با مجموعه ها و سازمان های 
منطقه ای مورد اهتمام دولت است. از مصادیق جدی سیاست منطقه گرایی، توجه 
به کشورهای آسیایی، سازمان ها و نهادهای منطقه ای و فرامنطقه ای نظیر پیمان 

کو است. شانگهای و ا
ی« نیز باید  در مورد بخش دوم دال مرکزی گفتمان دولت، مبتنی بر »عدالت محور

انعکاس گفتمان 
»عدالت و 

یت« در  جمهور
سیاست خارجی 
دولت، به معنای 

لحاظ مؤلفه های 
مختلف قدرت 

ملی برگرفته از 
منافع ملت و 

ناشی از هویت، 
باورها، ارزش ها و 

نیت انقلابی  عقلا
مردم ایران است.
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